

Bilag. Tilbud om engelskundervisning for voksne

Der eksisterer i dag en række forskellige tilbud om engelskundervisning for voksne inden for voksen- og efteruddannelsesområdet (FVU, avu og Hf-enkeltfag), det erhvervsrettede område (AMU) og i henhold til folkeoplysningsloven, som kommunen vil kunne henvise personer, der er meddelt opholdstilladelse efter lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven), til.

For ledige uden danskkompetencer, der har behov for undervisningstilbud på det mest basale engelskniveau, vil tilbud om engelskundervisning i henhold til folkeoplysningsloven være en mulighed. I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunalbestyrelsen f.eks. godkende, at der oprettes særlige hold for personer omfattet af særloven, hvor deltagerne – herunder ledige – modtager gratis engelskundervisning. Det vil dog kræve, at kravet om deltagerbetaling fraviges, at der oprettes et lukket hold, hvilket kan ske for en kort periode, og at deltagerne får finansieret deres holddeltagelse af kommunen eller tredjemand, fx en virksomhed. Det vil endvidere være muligt at oprette særlige engelskundervisningstilbud til de fordrevne fra Ukraine, hvor undervisningsproget er engelsk eller ukrainsk. Det vil forudsætte, at aftenskolen udbyder kurset, og at de ovennævnte krav er opfyldte.

Folkeoplysningsloven fastlægger alene de overordnede rammer for at yde tilskud til folkeoplysende aktører, og det er således lokale beslutninger i kommunerne, der afgør, hvorvidt man ønsker at oprette sådanne hold.

Undervisning på almen voksenundervisning (*avu*) kan være et relevant tilbud for målgruppen over 25 år. Engelskniveauet er på op til 9. og 10. klasses niveau. Basisniveauet forudsætter engelskkundskaber svarende til ca. 7. klasse niveau.

For personer med ophold efter særloven, der er i beskæftigelse, kan FVU-engelsk være relevant. FVU-engelsk trin 1 kræver ikke forkundskaber, men forudsætter, at kursisten er i beskæftigelse, da der er tale om et virksomhedsrettet forløb, dvs. målrettet ansatte i private og offentlige virksomheder, og hvor kurset aftales mellem den pågældende virksomhed og udbyder.

Herudover kan personer med ophold efter særloven følge AMU-kurser i enten jobrelateret fremmedsprog med basalt ordforråd eller jobrelateret fremmedsprog

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

30. maj 2022

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2022 - 5375
Akt-id 1991700

med nuanceret ordforråd. Begge kurser har en varighed på fem dage og kan udbydes af alle AMU-udbydere. Flere AMU-udbydere tilbyder jobrelateret engelsk med afsæt i disse.